
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 125 DEL 18/10/2025 

 
Oggetto: Affidamento di Assistenza quadriennale 2025-2029 per la manutenzione 
dei defibrillatori presenti sul territorio - Determina a contrarre per affidamento 
diretto in economia ed impegno di spesa  ai sensi dell'art. 50 del Dlgs. n. 36/2023 - 
CIG: B890216EC8 
 
L’anno 2025, il giorno diciotto del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Assunte le funzioni di Responsabile del Servizio, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

con Deliberazione G.C. n.24/2023 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
PREMESSO che con determinazione n.88 del 31/08/2024 è stato affidato l’incarico per la fornitura 
di due defibrillatori comprensivi di una teca ciascuna alla ditta Lineaconfort Medicali con sede in 
Via Moretto, 71 – 25025 Manerbio (BS) C.F. MNFNRC71P54B157V - P.Iva 03440820987; 
 
VISTO che si rende necessario provvedere alla revisione annuale dei due defibrillatori installati, di 
cui uno in Piazza Cav Serra sulla parete del Municipio e l’altro in un apposito totem nel Piazzale di 
Vezzolano; 
 
RILEVATO che l’incarico di cui trattasi non può essere espletato dal personale tecnico interno alla 
struttura organizzativa di questo Ente, in quanto non professionalmente preparato a questo tipo di 
compito; 
 
DATO ATTO che il D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
Provincia di Asti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della Legge n. 488/1999 ed art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 
n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 
94/2012); 

 
CONSIDERATO che: 

- il fine che con il contratto s’intende perseguire è affidare il servizio di assistenza annuale 
alla manutenzione dei due defibrillatori presenti sul territorio; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza annuale alla manutenzione dei due 
defibrillatori presenti sul territorio; 

 
 
DATO ATTO che la ditta Lineaconfort Medicali con sede in Via Moretto, 71 – 25025 Manerbio (BS) 
C.F. MNFNRC71P54B157V - P.Iva 03440820987, risulta dotata di professionisti di provata 
esperienza e preparazione in dette competenze; 
 
VISTO che la stessa ditta Lineaconfort Medicali con sede in Via Moretto, 71 – 25025 Manerbio 
(BS) C.F. MNFNRC71P54B157V - P.Iva 03440820987, si è resa disponibile a provvedere al 
servizio di assistenza alla manutenzione dei due defibrillatori da loro forniti a fine 2024, con un 
programma di Assistenza GOLD + KIT Singolo elettrodo quadriennale 2025-2029, esponendo un 
preventivo (giusto prot. 3094/2025) per una spesa annua di € 245,00 per ciascun defibrillatore per 
un totale di € 490,00 a cui aggiungere Iva di legge al 22% per un importo totale di spesa annua di 
€ 597,80; 
 
VISTO l’art. 25 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia di cui alla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30 Luglio 2007; 
 
RILEVATO che per quanto concerne le modalità di scelta del contraente, la presente procedura di 
affidamento diretto è stata espletata nel rispetto delle norme in materia di affidamenti di servizi per 
importi inferiori a 140.000 Euro; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto per l’incarico professionale relativo al 
servizio di assistenza annuale alla manutenzione dei due defibrillatori presenti sul territorio, come 
sopra indicato e riportato, alla ditta Lineaconfort Medicali con sede in Via Moretto, 71 – 25025 
Manerbio (BS) C.F. MNFNRC71P54B157V - P.Iva 03440820987, che ha presentato preventivo di 
spesa (giusto prot. 3094/2025) per una spesa annua di € 245,00 per ciascun defibrillatore per un 
totale di € 490,00 a cui aggiungere Iva di legge al 22% per un importo totale di spesa annua di € 
597,80; 
 
PRECISATO che la dichiarazione con la quale vengono assunti tutti gli obblighi previsti dalla 
Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti e con la quale vengono anche fornite le 
coordinate del conto corrente bancario dedicato, è disposta in atti e che la stessa verrà allegata 
alla fattura per la regolare liquidazione; 
 
AQUISITO agli atti il certificato DURC – Protocollo INPS_46698576 Scadenza di validità 
07/11/2025 con cui si attesta la regolare posizione contributiva della ditta stessa; 
 
ACQUISITO il C.I.G. B890216EC8, ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n.266 del 23/12/2005 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera 
dell’A.V.C.P. del 10/01/2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione)  
 
RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la 
trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della 
Costituzione, secondo quanto previsto all’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche 
amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 
 
PRESO ATTO CHE non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 
6bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 216 comma 10 del medesimo D.Lgs. 50/2016 stabilisce che fino 
all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti 
di classificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) istituita presso ANAC (ex AVCP); 
 
RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta in base a quanto 
previsto dall' art. 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/00; 
 
PRESO ATTO del visto favorevole espresso dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall'art. 151, comma 4, Decreto 
Legislativo 18/08/00 n. 267 “Testo Unico Enti Locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le premesse a far parte integrante della presente determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono richiamate, il 
servizio di assistenza alla manutenzione dei due defibrillatori presenti sul territorio 
comunale per un periodo quadriennale 2025-2029 alla ditta Lineaconfort Medicali con sede 
in Via Moretto, 71 – 25025 Manerbio (BS) C.F. MNFNRC71P54B157V - P.Iva 
03440820987 per una spesa annua di € 245,00 per ciascun defibrillatore per un totale di € 
490,00 a cui aggiungere Iva di legge al 22% per un importo totale di spesa annua di € 
597,80;  
 

3. Di dare atto che: 
 il fine che con il contratto s’intende perseguire è il servizio di assistenza annuale alla 

manutenzione dei due defibrillatori presenti sul territorio; 
 la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui al 

Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
 

4. Di impegnare, registrare e imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate pari ad € 597,80 sul Cap. 
470/3/1 – del Bilancio 2025/2027, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 
 

5. Di garantire, ai sensi dell'art. 1, comma 15, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, la 
trasparenza in ordine al presente provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di 
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione all'albo pretorio sul sito 
Internet ufficiale dell'Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall'art. 

1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 190, il Responsabile del Procedimento ed i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 

7. Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B890216EC8, che dovrà essere citato 
su tutti gli atti e i documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 
 

8. Di liquidare con successivo atto la spesa sopra impegnata, come previsto dall’art. 184 del 
D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica; 
 

9. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla 
L.15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo e successive 
modifiche, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale; 
 

10. Di fornire valore convenzionale alla presente determinazione, facendola sottoscrivere in 
copia dal tecnico incaricato; 
 

11. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’albo on line del Comune 
cura dell’Ufficio Segreteria per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Angilletta Aurora 

 
 


